
3

建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称：海丰县可塘镇红昌林酒厂建设项目

建设单位（盖章）：海丰县可塘镇红昌林酒厂

编制日期： 2021年 3月

中华人民共和国生态环境部制



1

目录
一、建设项目基本情况.....................................................................................1

二、建设项目工程分析.....................................................................................7
[...]
排放浓度（mg/L） 150 150 60 20

排放量（t/a） 0.0183 0.0183 0.0073 0.0024

（2）生产废水

①蒸汽发生器排污水

本项目设有 1个电加热蒸汽发生器，额定蒸发量为 0.05t/h，水容量为 29L，本项目蒸汽发生器工作时长为 1080h/a，

则本项目蒸汽发生器用水补充损耗量为 0.225m3/d，54m3/a，蒸汽发生器用水循环水量为 0.1305m3/d（31.32m3/a）。随着

蒸汽发生器用水不断循环使用，水中的杂质将会不断累积增加，故蒸汽发生器需定期排水，排水量为循环量的 2-5%，本

项目按 5%计算，则蒸汽发生器排水量约为 1.566m3/a，该部分废水主要污染物盐分、杂质等，属于清净下水，排入市政

管网进入可塘污水处理厂进行处理。

②洗瓶废水

本项目生产使用的玻璃酒瓶、塑料瓶在灌装前均需用纯水进行清洗，玻璃酒瓶容积为 500ml（0.0005m3）、塑料瓶

容积分别有 5L（0.005m3）、10L（0.01m3）、25L（0.025m3），洗瓶用水约占瓶子容积 10%，预计使用玻璃酒瓶约 10

万个、塑料瓶约 450个（三种容积均 150个），则洗瓶用水量约 5.6m3/a。产污系数按 0.9计算，则洗瓶废水排放量约 5.04m3/a。

项目洗瓶用水为经处理后的纯水，玻璃酒瓶/塑料瓶本身是干净的，因此清洗玻璃酒瓶及塑料瓶产生的废水污染物成分较

为简单，属于清净下水，可直接排入市政管网汇入可塘污水处理厂处理。

③蒸馏废水

本项目蒸馏工序需向蒸馏设备配套的冷凝器通入冷水使乙醇气体液化，冷凝器配套一个流量为 3.5m3/h的水泵，项

目预计每天蒸馏时长为 3.5h，则蒸馏用水量为 2940m3/a。由于冷却水在冷凝器内停留时间较短，冷却水损耗量极少，故



29

本项目不核算冷却水损耗量。蒸馏废水属于清净下水，可直接排入市政管网汇入可塘污水处理厂处理。

④纯水制备尾水

本项目蒸汽发生器、瓶/罐清洗、蒸煮工序需使用纯水，本项目配有 1台单级反渗透系统设备，对自来水进行处理，

生产纯水。根据上文分析蒸汽发生器用水为 55.566m3/a、洗罐用水为 24m3/a、洗瓶用水为 5.6m3/a、蒸煮用水量为 20m3/a，

纯水制备率为 40%，则纯水制备浓水产生量为 157.749m3/a，纯水制备浓水属于清净下水，可直接排入市政管网汇入可塘

污水处理厂处理。

⑤洗罐废水

本项目蒸煮、蒸馏工序完成后需用纯水对蒸馏设备的蒸馏罐进行清洗，蒸馏罐容积约为 0.25m3，清洗蒸馏罐用水约

占蒸馏罐容积 20%，则每次用水量为 0.05m3，预计每天清洗 2次，则洗罐用水量约为 24m3/a。产污系数按 0.9计算，则

洗罐废水排放量约 21.6m3/a。项目洗罐废水经自建污水处理设施（A/A/O工艺）处理达到《发酵酒精和白酒工业水污染

物排放标准》（GB27631-2011）中表 2间接排放标准及广东省《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段三级标

准较严者后，经市政管网排入可塘污水处理厂作进一步处理后排入东溪。

根据《酿造工业废水治理工程技术规范》（HJ575-2010）中表 1酿造废水分类收集要求，本项目洗罐废水属于中低

浓度工艺废水，参考《酿造工业废水治理工程技术规范》（HJ575-2010）中表 2各类酿造废水的污染负荷、《广东省九

江酒厂有限公司技改项目环境影响报告书（送审稿）》的废水情况，对本项目废水产生源强进行分析。广东省九江酒厂

有限公司白酒生产工艺为蒸煮、摊凉冷却、拌和、发酵、蒸馏、酝浸、勾调、包装，所用原辅材料均为大米，与本项目

的生产工艺和所用的原辅材料基本一致，因此，两者的废水产生源强具有可参考性，则本项目生产废水的主要污染物浓

度为 CODCr（250mg/L）、BOD5（120mg/L）、SS（300mg/L）、氨氮（30mg/L）、总磷（15mg/L），各主要污染物的



30

产生浓度及产生量见下表 4-4。

表 4-4 生产废水产生与处理后情况

指标 CODCr BOD5 SS 氨氮 总磷

生产废水
21.6m3/a

产生浓度（mg/L） 250 120 300 30 15
产生量（t/a） 0.0054 0.0026 0.0065 0.0006 0.0003

处理后浓度（mg/L） 25 6 30 0.6 3
处理量（t/a） 0.0005 0.0001 0.0006 0.00001 0.00006

综上，本项目废水产排情况见表 4-5。

表4-5 项目水污染物排放情况一览表

产

污

环

节

类别
污染物种

类

污染物产生情况 治理设施 污染物排放情况

排放

方式

排放

去向

排放

规律

排放口情况
排放

标准

产生

浓度

（m
g/L）

产生

量

（t/a）

处理

工艺

处理

能力

（m3

/d）

治理

效率

（%）

是否

为可

行技

术

废水

排放

量

（m3/a
）

排放

浓度

（mg
/L）

排放

量

（t/a）

排

放

口

编

号

坐标
类

型

浓度

限值

（mg/
L）

办

公

生

活

泡米

废水、

生活

污水

CODCr 250 0.0305

三级

化粪

池

0.8

40

是 121.84

150 0.0183

间接

排放

可塘

污水

处理

厂

间歇
DW
01

E115°2
7′35.26″

，
N22°57′
42.88″

一

般

排

放

口

500

BOD5 150 0.0183 0 150 0.0183 300

SS 150 0.0183 60 60 0.0073 400

氨氮 20 0.0024 0 20 0.0024 --

生

产

过

程

生产

废水

CODcr 250 0.0054

A/A/
O工

艺
0.2

90

是 21.6

25 0.0005 400

BOD5 120 0.0026 95 6 0.0001 80

SS 300 0.0065 90 30 0.0006 140

氨氮 30 0.0006 98 0.6 0.0000
1 30



31

总磷 15 0.0003 80 3 0.0000
6 3.0

蒸

煮、

蒸

馏

蒸汽

发生

器排

污水

-- -- -- -- -- -- -- 1.566 -- -- --

灌

装

洗瓶

废水
-- -- -- -- -- -- -- 5.04 -- -- --

蒸

馏

蒸馏

废水
-- -- -- -- -- -- -- 2940 -- -- --

制

备

纯

水

纯水

制备

尾水

-- -- -- -- -- -- -- 157.74
9 -- -- --

2、监测计划

根据《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ819-2017））制定本项目大气监测计划如下：

表 4-6 项目水污染物监测计划表

污染源
类别

排放口
编号

监测因子 监测设施
自动监测是

否联网
自动监测仪

器名称
自动监测设施
安装位置

自动监测设施是否符
合安装、运行、维护

等管理要求

手工监测采样方
法及个数

手工监测频次

生产废

水
1#

CODcr 手工

/ / / / 混合采样至少 3
个混合样

1次/年
BOD5 手工

SS 手工

氨氮 手工

总磷 手工

生活污

水
2#

CODcr 手工
/ / / /

混合采样至少 3
个混合样

1次/年
BOD5 手工



32

SS 手工

氨氮 手工

3、措施可行性及影响分析

泡米废水、生活污水：

1）水污染物控制和水环境影响减缓措施有效性评价

本项目生活污水来自厂区日常运行，产生量为 0.216m3/d（51.84m3/a），属于典型的城市生活污水，主要污染物为

CODCr、BOD5、SS、氨氮，项目使用新鲜水（即自来水）作为泡米用水，泡米过程产生的泡米废水（70m3/a）相当于食

堂废水，故本项目泡米废水与生活污水统一采用三级化粪池进行预处理，参考《村镇生活污染防治最佳可行技术指南（试

行）》，三级化粪池对 CODCr的去除效率约为 40%~50%，本项目按 40%计算，对 SS的去除效率约为 60%~70%，本项

目按 60%计算，则本项目泡米废水、生活污水经三级化粪池预处理后，可以达到广东省《水污染物排放限值》

（DB44/26-2001）第二时段三级标准，满足可塘污水处理厂的进水水质要求。

生产废水：

1）生产废水处理处理设施



33

图 4-1 项目生产废水处理工艺流程图

废水在调节池中收集，进行水量水质调节；首先经提升泵均匀提升至厌氧水解池，在厌氧菌作用下进行水解酸化，



34

对高分子有机物进行分解；厌氧水解后废水进入缺氧池，进行硝化与反硝反，以达到去除氨氮目的；废水再流入接触氧

化池，曝气充氧，利用好氧菌对废水中 COD物质摄食并分解为无机物；经生化处理后废水进入沉淀池，氧化产生的无

机质连同老化死亡的微生物始体沉淀分离形成污泥，定期排入污泥池，上清液废水达标排放；污泥池中进行曝气充氧，

对污泥进行消化，更易于压滤脱水，达到污泥减量。污泥池中污泥用泵打入板框压滤机进行脱水，压滤液回流至调节池，

泥饼定期委托有资质公司外运处置。

2）生产废水处理设施可行性分析

A/A/O工艺：

厌氧：厌氧活性污泥法即为在厌氧状态下，污水中的有机物被厌氧细菌分解、代谢、消化，使得污水中的有机物含

量大幅减少，厌氧可以对好氧微生物不能降解的一些有机物进行降解或部分降解，因此，对于污水中含有难降解有机物

质时，利用厌氧工艺进行处理后的效果更好一些，或者也可以将厌氧工艺作作为提高污水可生化性预处理工艺，为后续

好氧处理 工艺处理效果提供基础。

缺氧+接触氧化：接触氧化法即 AO工艺，将前段缺氧段和后段好氧段串联在一起，A段 DO不大于 0.2mg/L，O段

DO=2～4mg/L。在缺氧段异养菌将污水中的淀粉、纤维、碳水化合物等悬浮污染物和可溶性有机物水解为有机酸，使大

分子有机物分解为小分子有机物，不溶性的有机物转化成可溶性有机物。当这些经缺氧水解的产物进入好氧池进行好氧

处理时，可提高污水的可生化性及氧的效率；在缺氧段，异养菌将蛋白质、脂肪等污染物进行氨化（有机链上的 N 或

氨基酸中的氨基）游离出氨（NH3、NH4+）。在充足供氧条件下，自养菌的硝化作用将 NH3-N（NH4+）氧化为 NO3-，

通过回流控制返回至 A池，在缺氧条件下，异氧菌的反硝化作用将 NO3-还原为分子态氮（N2）完成 C、N、O 在生态

中的循环，实现污水无害化处理。



35

参考《厌氧-缺氧-好氧活性污泥法污水处理工程技术规范》（HJ576-2010）、《A2O污水处理工艺原理（关于污水

处理技术的探讨）》、《生物接触氧化法污水处理工程技术规范》（HJ2009-2011）中推荐的各污染物去除率，本项目自

建废水处理设施（A/A/O工艺）对生产废水中污染物的去除效率为：CODCr：90%、BOD5：95%、SS:90%、氨氮:98%、

总磷:80%。本项目生产废水产生量为 21.6m3/a，主要产生浓度为 CODCr：250mg/L、BOD5：120mg/L、SS:300mg/L、氨

氮:30mg/L、总磷:15mg/L，本项目拟采用“A/A/O工艺”对生产废水进行处理，处理后污染物排放浓度为：CODCr：25mg/L、

BOD5：6mg/L、SS:30mg/L、氨氮:0.6mg/L、总磷:3mg/L，因此，本项目生产废水经自建污水处理设施（A/A/O工艺）处

理后，可以达到《发酵酒精和白酒工业水污染物排放标准》（GB27631-2011）中表 2间接排放标准及广东省《水污染物

排放限值》（DB44/26-2001）第二时段三级标准较严者，满足可塘污水处理厂的进水水质要求。

3）自建污水处理设施处理能力分析

根据自建污水处理设施设计方案，自建污水处理设施处理规模为 0.025m3/h，每天运行 8h，则日处理规模为 0.2m3/d，

根据工程分析，项目废水日最大排放量为 0.09m3/d，自建污水处理设施有充足的能力处理项目生产废水。

4）依托可塘污水处理厂的可行性评价

①可塘污水处理厂概况

可塘污水处理厂位于海丰县可塘镇溪头村委君硕围，于 2017年建设。占地面积 21250平方米，其设计规模为 5 万

立方米/日，先期日处理规模达到 2.5万立方米/日，目前运行状况良好，负荷率约为 81.90%，配建设内容：污水收集管

道系统，提升泵房、粗、细格栅、旋流式、沉砂池、消毒池、浓缩脱水车间、鼓风机房等构筑物，污水处理设施，包括

A2/O、生化处理池、平流式沉淀池、污泥泵房等，并配套新增电气及自动化仪表、厂区管道等工程。可塘污水处理厂采

用 A/A/O 微孔曝气氧化沟工艺，工艺流程图如下：



36

图4-2可塘污水处理厂工艺流程图

工艺流程说明：

城市污水经由厂外提升泵站进入污水处理厂预处理系统。污水经粗格栅、污水提升泵房提升后进入细格栅去除漂浮

物：通过连接渠道进入旋流式沉砂池，去除污水中悬砂粒，沉砂处理后的污水直接进入生化处理工艺系统。在 A/A/O微

曝氧化沟好氧段，采用微孔曝气，并设有独立的二沉池和回流污泥系统，氧化沟内进行着除磷、硝化与反硝化。在厌氧

池中，污水首先与回流污泥在厌氧状态下混合搅拌，流入缺氧池后在缺氧状态下混合搅拌，后流入好氧段。氧化沟出水

至沉池进行泥水分离，二沉池污水经紫外线消毒后，依靠重力排入水体。剩余污泥经机械浓缩，脱水处理后，泥饼外运。



37

可塘污水处理厂主要是收集可塘镇生活污水，采用“A/A/O氧化沟”工艺进行处理，该处理工艺可确保出水稳定达

标排放，经处理的出水达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918—2002）一级标准 A标准和广东省《水污染

物排放限值》（DB11/26—2001）第二时段一级标准两者中之较严值，尾水排入东溪。

②依托污水处理设施的环境可行性评价

从水量分析：项目运营期员工生活污水与泡米废水经三级化粪池预处理达到广东省《水污染物排放限值》

（DB44/26-2001）第二时段三级标准、生产废水经自建污水处理设施（A/A/O工艺）处理达到《发酵酒精和白酒工业水

污染物排放标准》（GB27631-2011）中表 2间接排放标准及广东省《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段三

级标准较严者后与洗瓶废水、纯水制备尾水、蒸馏废水、蒸汽发生器排污水排入市政污水管网，进入可塘污水处理厂集

中处理，最终汇入东溪。因此，项目外排废水水质符合可塘污水处理厂的进水要求。可塘污水处理厂的日处理规模为 5

万吨/天，现处理量为 2.5万吨/天，剩余处理能力为 2.5万吨/天。项目废水排放量 13.53t/d，占污水处理厂剩余日处理量

的 0.0541%，可塘污水处理厂可容纳本项目产生的废水。

从水质分析：项目运营期员工生活污水与泡米废水经三级化粪池预处理达到广东省《水污染物排放限值》

（DB44/26-2001）第二时段三级标准、生产废水经自建污水处理设施（A/A/O工艺）处理达到《发酵酒精和白酒工业水

污染物排放标准》（GB27631-2011）中表 2间接排放标准及广东省《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段三

级标准较严者，出水水质符合可塘污水处理厂进水水质要求。可塘污水处理厂出水水质满足《城镇污水处理厂污染物排

放标准》（GB18918—2002）一级标准 A标准和广东省《水污染物排放限值》（DB11/26—2001）第二时段一级标准两

者较严值的要求，因此，可塘污水处理厂能接纳本项目污水。

因此，从水质和水量分析，本项目废水接入可塘污水处理厂处理是可行的。



38

综上，项目废水排入可塘污水处理厂经处理后水污染物得到一定量削减，减轻了污水排放对纳污水体的污染负荷，

有利于水环境保护，则项目废水对周围环境影响不大，本项目依托可塘污水处理厂集中处理具备可行性，不会造成水质

下降，因此本项目地表水环境影响可以接受。

4、水环境影响评价结论

本项目的水污染物控制和水环境影响减缓措施具有有效性，所依托污水设施具有环境可行性，本项目地表水环境影

响是可以接受的。

（三）噪声

1、噪声源强

本项目噪声污染主要来自生产过程中设备运行产生的噪声。作业时环境噪声可控制在 70~85dB（A）之间，且在封

闭车间内进行，对厂界噪声影响较小。项目主要噪声污染源源强声压级（约距离 5m处测量值）及相关参数见下表。

表 4-7 项目噪声排放一览表

噪声源强 数量 位置
声源类型（频发、

偶发等

产生源强（dB
（A））

降噪措施
排放强度（dB

（A））
持续时间（h/d）

单相自吸泵 1台
厂房 1

频发 75~80 墙体隔声、几何发散 50~55 6

五合一灌装机 1台 频发 70~75 墙体隔声、几何发散 45~50 6

蒸馏设备 1台

厂房 4

频发 75~80 墙体隔声、几何发散 50~55 4.5

电加热蒸汽发生器 1台 频发 75~80 墙体隔声、几何发散 50~55 4.5

气相色谱仪 1台 频发 70~75 墙体隔声、几何发散 45~50 8h/a

CO2激光打标机 1台 厂房 1 频发 75～85 墙体隔声、几何发散 50~60 6



39

洗瓶机 1台 频发 75～85 墙体隔声、几何发散 50~60

烘干机 1台 频发 75～85 墙体隔声、几何发散 50~60

全自动贴标机 1台 频发 75～85 墙体隔声、几何发散 50~60